Дело №5-62-584/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2018 г                                                                         пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

                                             Коротич О.Ф. (данные изъяты),

в совершении правонарушения, предусмотренного частью 26 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении,

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты)  от (данные изъяты) года, в связи с истечением срока исполнения Коротич О.Ф. предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ (данные изъяты) года №(данные изъяты) ,22 (данные изъяты) года специалистами Крымсельхознадзора проведен осмотр территории земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером (данные изъяты) (предыдущий кадастровый номер (данные изъяты)), расположенный в лоте №(данные изъяты)  на территории (данные изъяты)  сельского поселения Ленинского района Республики Крым (акт осмотра территории от (данные изъяты)). Осмотром территории установлено, что на части земельного участка имеются признаки нарушения земель со снятием и перемещением плодородного слоя почвы, земля изрыта. Признаки проведения работ по рекультивации нарушенной части земельного участка на момент осмотра отсутствуют, земельный участок не огорожен. На момент осмотра какая-либо техника отсутствовала, работы не велись. Месторасположение земельного участка определено с помощью картографического материала и навигатора GPS.
	Ранее Коротич О.Ф. привлекалась к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым от (данные изъяты) года по ч. 25 ст. 19.5 и постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым по ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ.
         Таким образом, специалистами Крымсельхознадзора установлено, что Коротич О.Ф. не выполнено в срок до (данные изъяты) года предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от (данные изъяты) года №(данные изъяты), выданного консультантом, государственным инспектором отдела организации контроля надзорных мероприятий управления земельного контроля (надзора) Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым Османовым К.Э., чем нарушены п. 6 ст. 13, абзац 7,8,9 ст. 42 Земельного кодекса РФ, ст. 8 Федерального закона от 16.07.1998 №101-ФЗ «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения»; приказ Министерства охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации и Комитете Российской Федерации по земельным ресурсам и землеустройству от 22.12.1995 №525/67 «Об утверждении Основных положений о рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы земель сельскохозяйственного назначения и внесении изменений в постановление Совета Министров Республики Крым от 25.09.2014 №352», что предусматривает административную ответственность по ч. 26 ст.19.5 КоАП РФ.
	В судебном заседании представитель Коротич О.Ф. –Кудрявцев С.А., действующий по доверенности, показал, что работа по выполнению предписания ведется. Проект рекультивации направлен на согласование в Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым для получения специального разрешения на проведение внутрихозяйственных работ. Ранее проект они уже направляли на согласованиев Службу по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, но его возвращали на доработку, а потом выяснилось, что его нужно было направлять на согласование в Министерство экологии. Чтобы получить разрешение, нужно сначала согласовать проект рекультивации. Восстановить нарушенные земли также пока не представляется возможным, так как с их участка была совершена кража большого количества песка, работала техника. По факту кражи  он сразу подал заявление в полицию, так как причинен ущерб государству, но по настоящее время кражи продолжаются. Он также обращался в прокуратуру, проводилась проверка, но результатов также нет. Считает, что восстановлением нарушенных земель должны заниматься виновные в этом.
	Выслушав показанияКудрявцева С.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив в совокупности представленные доказательства, прихожу к следующему.
В соответствии с ч.26 ст.19.5 КоАП РФ административная ответственность предусмотрена за повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 25 настоящей статьи.
Часть 25 статьи 19.5 КоАП РФ предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что Коротич О.Ф. не исполнила в установленный срок до (данные изъяты) года требования предписания Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым от (данные изъяты) года №(данные изъяты).
Виновность Коротич О.Ф. в совершении административного правонарушения подтверждается собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 2-3); уведомлением о направлении результатов проверки №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 6); актом проверки о проведении мероприятий по контролю (надзору) физического лица №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 9-13);предписанием об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.14-15); актом осмотра территории от (данные изъяты) года с фототаблицей (л.д. 16-20); копией объяснений Кудрявцева С.А. (л.д. 21-22); копией ходатайства Кудрявцева С.А. в Ленинский районный отдел Крымсельхознадзора от (данные изъяты) года (л.д. 23); копией сопроводительного письма Кудрявцева С.А. о предоставлении Агрохимического паспорта от (данные изъяты) года (л.д. 26); копией заявления Гафарова А.Ф. –представителя Коротич О.Ф. на выдачу Специального разрешения на проведение внутрихозяйственных работ от (данные изъяты) года (л.д. 27); уведомлением Коротич О.Ф. о проведении внеплановой выездной проверки №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 39-40); приказом о проведении внеплановой выездной проверки №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 41-43); предписанием об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 44-45).
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что Коротич О.Ф. совершено административное правонарушение, которое необходимо квалифицировать в соответствии с ч. 26 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ в ходе разбирательства по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Как следует из объяснений представителя Коротич О.Ф. –Кудрявцева С.А. и подтверждено материалами дела работы по исполнению предписания ведутся, проект рекультивации земельного участка направлен на согласование в Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым.
При назначении наказаниясудья учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность и преклонный возраст лица, совершившего правонарушение, его материальное положение, то, что ведется активная работа по выполнению предписания, судья считает возможным применить ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, согласно которой при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административнойответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей.
         На основании изложенного и руководствуясь ст. 4.1, ч. 26 ст.19.5, ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Коротич О.Ф. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 26 статьи 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть её административному взысканию в виде административного штрафа с применением п. 2.2. ст. 4.1 КоАП РФ в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
       Сумму штрафа необходимо внести УФК по Республике Крым (Крымсельхознадзор), л/с 04751А96740, ИНН 9102031692, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым, р/счет №40101810335100010001,
БИК 043510001, ОКПО 00706467, ОГРН 1149102055101, ОКТМО  35627000,
КБК 08111607000016000140, назначение платежа – штраф за нарушение земельного законодательства.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки.
          Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

             Мировой судья                                     	              Н.А.Ермакова